BỘ Y TẾ

CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 902 /ATTP-KN Hà Nội, ngày 27 tháng 04 năm 2025

V/v rà soát, thu hồi sản phẩm mỳ chính giả

của công ty TNHH Famimoto Việt Nam

Kính gửi:

- Sở Y tế tỉnh Phú Thọ;

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Phú Thọ.

Vừa qua, Cục An toàn thực phẩm nhận được thông tin trên một số báo điện

tử1 về việc Công an tỉnh Phú Thọ phát hiện sản phẩm mỳ chính giả của công ty

TNHH Famimoto Việt Nam (địa chỉ: khu Đồng Đồi, xã Thụy Vân, thành phố

Việt Trì, tỉnh Phú Thọ). Cục An toàn thực phẩm đề nghị các đơn vị thực hiện một

số nội dung sau:

1. Rà soát hồ sơ tự công bố sản phẩm mỳ chính của công ty TNHH

Famimoto Việt Nam; phối hợp với cơ quan có thẩm quyền tại địa phương tiến

hành thu hồi toàn bộ sản phẩm mỳ chính giả của công ty TNHH Famimoto Việt

Nam hiện đang còn trên thị trường; phối hợp với cơ quan Công an xử lý, giải

quyết theo quy định của pháp luật.

2. Khuyến cáo người dân, đơn vị tổ chức bếp ăn tập thể không sử dụng sản

phẩm mỳ chính giả của của công ty TNHH Famimoto Việt Nam trong sản xuất,

kinh doanh thực phẩm.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c) ;

- TT. Đỗ Xuân Tuyên (để b/c);

- Cục trưởng (để b/c);

- Các Phó Cục trưởng (đ/b);

- Lưu: VT, KN.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đỗ Hữu Tuấn

1 https://vnexpress.net/canh-sat-phat-hien-hon-71-000-lit-dau-an-40-tan-mi-chinh-gia-4879180.html;
https://cand.com.vn/Ban-tin-113/hang-tram-tan-bot-nem-my-chinh-gia-duoc-ban-cho-cac-bep-an-tai-khu-cong-
nghiep-i766545/;

https://baomoi.com/danh-sach-cac-loai-mi-chinh-hat-nem-dau-an-gia-cua-cong-ty-famimoto-c52092483.epi